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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 무장초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 399,226 274,284 124,942 45.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

교육활동 지원 7,420 23,630 5.9

기본적 교육활동 8,550 72,411 18.1

선택적 교육활동 32,310 49,920 12.5

인적자원 운용 2,442 10,394 2.6

학교 일반운영 21,117 104,270 26.1

학교 재무활동 0 2,000 0.5

학생복지/교육격차 해소 53,103 136,601 34.2

기타수입 전년도이월금 4,567 11,067 2.7

이전수입 지방교육자치단체이전수입 120,375 345,740 86.6

자체수입 학부모부담수입 0 40,419 10.1

자체수입 행정활동수입 0 2,000 0.5
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 345,740 225,365 120,375

1.지방교육자치단체이전수입 345,740 225,365 120,375

1.교육비특별회계전입금수입 345,740 225,365 120,375

1.교육비특별회계전입금 345,740 225,365 120,375

1.학교운영비전입금 205,355 205,355 0

2.목적사업비전입금 108,335 0 108,335
(성립전_1추)통학택시운영비 : 9,500,000원 * 

1교 =
9,500,000

(성립전_1추)통학버스안전도우미 인건비 : 

13,954,000원 * 1교 =
13,954,000

(성립전_1추)통학버스운영비 : 7,800,000원 * 

1교 =
7,800,000

(성립전_1추)2020 교육복지 학교운영비 : 

4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

(성립전_1추)2020 학교폭력 예방교육 학교운영

비 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교원 인건비

 : 13,852,000원 * 1교 =
13,852,000

(성립전_1추)2020 청소원 인건비 : 18,150,000

원 * 1교 =
18,150,000

(성립전_1추)2020 돌봄전담사 인건비 : 

6,408,000원 * 1교 =
6,408,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 1,000,000원

 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)코로나대비 방역물품 : 724,000원

 * 1교 =
724,000

(성립전_1추)2020 배움터자원봉사자 활동비 : 

5,920,000원 * 1교 =
5,920,000

(성립전_1추)2020 흡연예방 사업비 : 840,000

원 * 1교 =
840,000

(성립전_1추)학교단위 연수 운영 : 1,800,000

원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)마실학교 운영비 : 800,000원 * 1

교 =
800,000

(성립전_1추)유치원 기간제교사 성과상여금 : 

1,210,000원 * 1교 =
1,210,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금(초) : 

642,000원 * 1교 =
642,000

(성립전_1추)친환경농산물 구입 : 1,685,000원

 * 1교 =
1,685,000

(성립전_1추)스마트교육지원비 : 2,050,000원 

* 1교 =
2,050,000

(성립전_1추)보건실현대화사업비 : 10,000,000

원 * 1교 =
10,000,000

맞춤형학습지원학교 : 6,000,000원 * 1교 = 6,000,000

3.급식비지원금 20,010 20,010 0

4.돌봄활동운영비지원금 9,840 0 9,840
(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 9,840,000원 * 

1교 =
9,840,000

5.현장체험학습비지원금 1,650 0 1,650
(성립전_1추)테마식 현장체험학습비 : 

1,650,000원 * 1교 =
1,650,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

6.누리과정비지원금 550 0 550
(성립전_1추)유아학비 지원금 : 300,000원 * 1

교 =
300,000

(성립전_1추)유아학비지원금2 : 250,000원 * 1

교 =
250,000

2.자체수입 42,419 42,419 0

1.학부모부담수입 40,419 40,419 0

1.수익자부담수입 40,419 40,419 0

1.급식비 40,419 40,419 0

1.급식비 37,283 37,283 0

2.우유급식비 3,136 3,136 0

2.행정활동수입 2,000 2,000 0

1.기타행정활동수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

3.기타수입 11,067 6,500 4,567

1.전년도이월금 11,067 6,500 4,567

1.순세계잉여금 11,067 6,500 4,567

1.순세계잉여금 11,067 6,500 4,567

1.순세계잉여금 11,067 6,500 4,567 순세계잉여금(유) : 1,330,860원*1 = 1,331,000

순세계잉여금(초) : 3,235,780원*1= 3,236,000

세입합계 399,226 274,284 124,942
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,394 7,952 2,442

1.교직원 복지 및 역량강화 9,752 7,952 1,800

1.교직원연수 9,232 7,432 1,800

1.[초]자율연수 9,232 7,432 1,800

1.일반수용비 1,560 1,560 0

2.여비 1,560 1,560 0

3.교육운영비 4,760 2,960 1,800
(성립전_1추)교직원 워크숍 : 1,800,000원

*1=
1,800,000

4.일반업무추진비 1,352 1,352 0

2.교직원복지 520 520 0

1.[초]교직원문화행사 520 520 0

1.교직원복지비 520 520 0

2.기타 교직원보수 642 0 642

1.교직원대체인건비 642 0 642

1.[초]기간제교원인건비 642 0 642

1.기간제교원인건비 642 0 642 (성립전_1추)성과상여금(초) : 642,000원= 642,000

2.학생복지/교육격차 해소 136,601 83,498 53,103

1.급식 관리 62,714 61,029 1,685

1.학교급식운영 62,714 61,029 1,685

1.[초]급식재료구입비 50,818 49,133 1,685

1.급식용식재료비 50,818 49,133 1,685
(성립전_1추)친환경농산물구입 : 

1,685,000원*1회=
1,685,000

2.[초]우유급식비 3,136 3,136 0

1.우유대금 3,136 3,136 0

3.[초]급식운영비 8,160 8,160 0

1.일반수용비 5,460 5,460 0

2.연료비 2,000 2,000 0

3.교육운영비 200 200 0

4.비품구입비 500 500 0

4.[초]대체인건비 600 600 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 600 600 0

2.보건관리 24,874 11,810 13,064

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,140 5,300 840

1.[초]학생건강검사 1,260 1,260 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 100 100 0

3.학생복지비 660 660 0

2.[초]보건실운영 4,880 4,040 840

1.교육운영비 1,640 800 840
(성립전_1추)2020 흡연예방 사업비 : 자존

감프로그램 운영  150,000원*1=
150,000

(성립전_1추)2020 흡연예방 사업 : 흡연예

방교육 690,000원*1=
690,000

2.학생복지비 3,240 3,240 0

2.학교환경위생관리 18,734 6,510 12,224

1.[초]먹는물관리 1,760 1,760 0

1.일반수용비 1,760 1,760 0

2.[초]공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.[초]방역관리 1,474 750 724

1.일반수용비 1,474 750 724
(성립전_1추)코로나대비 방역물품(초) : 

584,000원=
584,000

(성립전_1추)코로나대비 방역물품(유) : 

140,000원=
140,000

4.[초]어린이활동공간관리 15,000 3,500 11,500

1.일반수용비 8,500 3,500 5,000
(성립전_1추)보건실현대화 시설설비비 : 

5,000,000원*1식=
5,000,000

2.비품구입비 6,500 0 6,500
(성립전_1추)보건실현대화 비품비 : 

5,000,000원*1=
5,000,000

보건실 환경개선비(자체) : 1,500,000*1= 1,500,000

3.교육격차 해소 2,600 0 2,600

1.정보화비지원 2,050 0 2,050

1.[초]사회적배려대상자 컴퓨터구입비 지원2,050 0 2,050

1.비품구입비 2,050 0 2,050
(성립전_1추)온라인 수업 비품구입 : 

2,050,000원*1회=
2,050,000

2.기타 교육격차해소 지원 550 0 550
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[유]기타 교육격차해소 지원 550 0 550

1.학생지원금 550 0 550 (성립전_1추)유아학비 : 300,000원= 300,000

(성립전_1추)유아학비2 : 250,000 = 250,000

4.학생복지 46,413 10,659 35,754

1.교육복지우선 4,500 0 4,500

1.[초]교육복지사업 운영비 4,500 0 4,500

1.여비 400 0 400 (성립전_1추)교직원연수 : 400,000원*1= 400,000

2.교육운영비 4,100 0 4,100
(성립전_1추)학교생활지원 : 250,000원*2

명=
500,000

(성립전_1추)위기학급지원 : 500,000원*2

집단=
1,000,000

(성립전_1추)집단상담프로그램 : 105,000

원*10회*2집단=
2,100,000

(성립전_1추)문화체험 : 500,000원*1회= 500,000

2.학생복지운영 41,913 10,659 31,254

1.[초]학생교과서구입 9,659 9,659 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 8,947 8,947 0

3.일반업무추진비 312 312 0

2.[초]통학차량(임차)운영 32,254 1,000 31,254

1.무기계약직원인건비 13,954 0 13,954
(성립전_1추)통학버스안전도우미인건비 : 

13,954,000 =
13,954,000

2.일반수용비 17,500 1,000 16,500
(성립전_1추)통학택시운영비 : 9,500,000

원*1=
9,500,000

(성립전_1추)통학차량 운영비 : 7,000,000

원*1=
7,000,000

3.비품구입비 800 0 800
(성립전_1추)통학차량 비품구입비 : 

800,000원*1=
800,000

3.기본적 교육활동 72,411 63,861 8,550

1.교과 활동 48,139 42,039 6,100

1.교과활동지원 12,340 6,340 6,000

1.[초]학습준비물구입 1,740 1,740 0

1.학습준비물 1,740 1,740 0

2.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]보충과정운영 6,000 0 6,000

1.기간제직원인건비 5,580 0 5,580 맞춤형학습지원 강사비 : 30,000*186회= 5,580,000

2.목적사업업무추진비 420 0 420 협의회비 : 140,000*3= 420,000

4.[초]기초학력지도 3,600 3,600 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 600 600 0

2.과학교과활동 4,700 4,700 0

1.[초]교과운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 1,200 1,200 0

2.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

3.체육교과활동 4,600 4,600 0

1.[초]교과운영 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

4.외국어교과활동 400 400 0

1.[초]교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.특수교육교과활동 5,000 5,000 0

1.[초]교과운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,900 4,900 0

2.일반업무추진비 100 100 0

6.유치원교과활동 21,099 20,999 100

1.[유]교과운영 21,099 20,999 100

1.일반수용비 200 100 100 자율연수경비지원 : 100,000원*1= 100,000

2.운영수당 7,836 7,836 0

3.교육운영비 9,520 9,520 0

4.학습준비물 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.비품구입비 1,469 1,469 0

6.도서구입비 1,074 1,074 0

2.창의적 체험활동 24,272 21,822 2,450

1.자율활동 6,400 6,400 0

1.[초]학급교육활동경비 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.[초]학교특색사업 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[초]다문화체험 600 600 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 300 300 0

2.현장체험학습활동 15,020 12,570 2,450

1.[초]수학여행 6,020 4,370 1,650

1.교육운영비 6,020 4,370 1,650 (성립전_1추)숙박비 : 1,650,000 = 1,650,000

2.[초]수련활동 800 0 800

1.학생지원금 800 0 800
(성립전_1추)마실학교 운영비 : 50,000원

*16명=
800,000

3.[초]현장학습 8,200 8,200 0

1.교육운영비 8,200 8,200 0

3.동아리활동 2,852 2,852 0

1.[초]동아리활동 2,852 2,852 0

1.운영수당 1,152 1,152 0

2.교육운영비 500 500 0

3.학생복지비 1,200 1,200 0

4.선택적 교육활동 49,920 17,610 32,310

1.방과후학교 운영 41,170 8,860 32,310

1.방과후학교운영 12,638 0 12,638

1.[초]교과프로그램 2,798 0 2,798

1.교육운영비 2,798 0 2,798 교육용품 구입 : 2,798,000원*1회= 2,798,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]특기적성교육 9,840 0 9,840

1.교육운영비 4,000 0 4,000 (성립전_1추)간식비 : 100,000원*40회= 4,000,000

2.비품구입비 5,840 0 5,840
(성립전_1추)교재교구비 : 584,000원*10회

=
5,840,000

2.돌봄교실운영 13,470 8,860 4,610

1.[초]돌봄교실운영 6,062 8,860 -2,798

1.교육운영비 6,062 8,860 -2,798 교육용품구입 : -22,000 = -22,000

수업용품구입 : -2,776,000 = -2,776,000

2.[초]돌봄전담사운영 7,408 0 7,408

1.무기계약직원인건비 7,408 0 7,408
(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 

5,878,000 =
5,878,000

(성립전_1추)4대보험료 : 530,000원= 530,000

(성립전_1추)돌봄 인건비_복지비 : 

1,000,000원=
1,000,000

3.유치원방과후학교운영 15,062 0 15,062

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 15,062 0 15,062

1.기간제교원인건비 15,062 0 15,062 (성립전_1추)인건비 : 10,397,580원= 10,398,000

(성립전_1추)방학중초과근무수당 : 

2,304,000원=
2,304,000

(성립전_1추)4대보험료 : 1,150,000원= 1,150,000

(성립전_1추)성과상여금(유) : 1,210,000 

=
1,210,000

2.독서활동 8,750 8,750 0

1.독서활동운영 8,750 8,750 0

1.[초]도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0

2.[초]도서관운영 3,750 3,750 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 3,550 3,550 0

5.교육활동 지원 23,630 16,210 7,420

1.교무업무 운영 5,570 5,570 0

1.교무학사운영 5,570 5,570 0

1.[초]교무학사운영 2,470 2,470 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 720 720 0

2.일반업무추진비 1,750 1,750 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.일반업무추진비 500 500 0

3.[초]환경정리 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.학습지원실 운영 10,140 10,140 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.[초]방송실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 9,140 9,140 0

1.[초]학교정보화지원 9,140 9,140 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0

2.교육운영비 3,900 3,900 0

3.비품구입비 3,800 3,800 0

3.생활지도운영 7,920 500 7,420

1.학교폭력예방 7,920 500 7,420

1.[초]학교폭력관련연수지원 6,420 500 5,920

1.운영수당 6,420 500 5,920
(성립전_1추)배움터 자원봉사자 운영비 : 

5,920,000 =
5,920,000

2.[초]안전한학교환경구축 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)어울림프로그램운영 : 50,000

원*6학급=
300,000

(성립전_1추)사제동행프로그램운영 : 

100,000원*7학급=
700,000

(성립전_1추)문화예술체험프로그램 운영 :

 500,000원*1=
500,000

6.학교 일반운영 104,270 83,153 21,117

1.시설 장비 유지 69,618 49,732 19,886

1.학교시설장비유지 69,618 49,732 19,886

1.[초]공공요금및제세공과금 27,192 27,192 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전기요금 14,400 14,400 0

2.상하수도료 6,000 6,000 0

3.기타공공요금 6,792 6,792 0

2.[초]시설관리용역 6,862 6,122 740

1.기간제직원인건비 342 342 0

2.일반수용비 6,520 5,780 740 어린이놀이시설관리용역비 : 240,000원*1= 240,000

3종시설물관리용역 : 500,000원*1= 500,000

3.[초]시설일반관리 32,524 13,378 19,146

1.무기계약직원인건비 18,150 0 18,150
(성립전_1추)청소원 인건비 : 16,450,000

원=
16,450,000

(성립전_1추)청소원 4대보험 : 1,700,000

원=
1,700,000

2.기간제직원인건비 668 668 0

3.일반수용비 12,706 11,710 996 소규모수선비 : 996,000원*1= 996,000

4.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[초]화장실관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

5.[초]당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

2.학교운영 협력 1,900 1,900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.[초]학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

3.학교기관 운영 32,752 31,521 1,231

1.부서기본운영 18,040 18,040 0

1.[초]교장실운영 3,950 3,950 0

1.일반업무추진비 950 950 0
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 14,090 14,090 0

1.일반수용비 4,100 4,100 0

2.기타공공요금 70 70 0

3.여비 9,440 9,440 0

4.교직원복지비 480 480 0

2.병설유치원기본운영 14,712 13,481 1,231

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금3,150 3,150 0

1.일반수용비 50 50 0

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.기타공공요금 100 100 0

2.[초]유치원 시설장비유지 3,900 3,400 500

1.일반수용비 3,900 3,400 500 소규모수선비 : 500,000원*1= 500,000

3.[초]유치원운영 7,662 6,931 731

1.일반수용비 2,871 2,871 0

2.여비 1,000 1,000 0

3.교육운영비 1,760 1,760 0

4.학생복지비 300 300 0

5.비품구입비 1,731 1,000 731 노트북외1종 구입 : 730,860원*1= 731,000

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.[초]예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 399,226 274,284 124,942
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